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Inhabilitetsprocedure ved samlet behandling af 

kandidatlister 

Udvalgene arbejder i forskellige sammenhænge med kandidatlister, når der skal findes mulige 

kandidater ved eksempelvis tildeling af hædersydelser, præmieringer, indkøb, samarbejder og 

lignende. 

En kandidatliste kan eksempelvis være en liste på 10 kunstnernavne, der er i spil til et fast antal 3-

årige legater, en udstilling på Venedig Biennalen eller en plads på en researchtur til udlandet. Når der 

arbejdes på denne måde, vurderer udvalget de facto kandidatlisten samlet, og sidestiller de opstillede 

navne i forhold til mål og kriterier. Der kan også være sekundære hensyn, der gør sig gældende, så 

som køn og geografisk spredning. Dette til forskel fra den almindelige ansøgningsbehandling, hvor 

ansøgninger behandles enkeltvis i tilfældig rækkefølge. 

Såfremt et udvalgsmedlem er inhabil i forhold til et navn på kandidatlisten, kan der således 

argumenteres for, at et udvalgsmedlem bliver inhabil i forhold til hele den samlede behandling af 

kandidatlisten, idet alle navne diskuteres samtidigt, og behandlinger af sagen således allerede er i 

gang. Hvis udvalget blot brainstormer om navne til kandidatlisten, er der ikke tale om at man er inhabil 

i forhold til den samlede behandling. Et eksempel herpå kunne være, hvis alle udvalgsmedlemmer 

nævner 20 navne hver, de hver især mener er kvalificeret til at modtage en hædersydelse, præmiering 

mv. Det vil altid bero på en konkret vurdering i de enkelte tilfælde. 

Behandlingen af kandidatlister skal derfor ske som følger: 

1. Indledningsvist tager udvalget en drøftelse af kriterier for indstilling til kandidatlisten. Her drøftes 

også overordnet strategi for uddelingen, eksempelvis antal tildelinger, samt formålet med 

aktiviteten. 

2. Dernæst sættes navne/projekter på kandidater uden at navnene/projekterne i øvrigt diskuteres. 

Herefter er brainstormfasen overstået. 

 

 



Side 2 

3. Udvalgsmedlemmer orienterer sig individuelt om mulig inhabilitet og udvalget beslutter om der er 

tale om inhabilitet, imens de inhabile medlemmer forlader lokalet. 

4. De habile medlemmer beslutter, om de navne/projekter hvori der er inhabilitet, fortsat skal være på 

listen ud fra de vedtagne kriterier. 

5. Såfremt der forsat er navne/projekter på inhabilitet på listen, og listen drøftes samlet, så skal det 

inhabile medlem så vidt muligt undervejs i drøftelserne løbende forlade lokalet, eller der hvor 

drøftelserne foregår, hver gang det samlede udvalg får behov for at drøfte det pågældende 

navn/projekt 
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